\*) Biering (Clerus Mansfeld. S. 243) bemerkt: Er (Helling) wurde darauf Prediger zu St. Sebaldi in Nürnberg, alwo er auch An. 1595 seines Alters 74. Jahr mit Tod abgangen. Seine zahlreichen Schriften sind in Jöcher's Gelehrten-Lexicon verzeichnet. — Da die von Major veranlassten theologischen Streitigkeiten die Schule zu Eisleben so nahe berührten, so mag hier aus der zu Eisleben 1565 gedruckten *Confessio Mansfeldica* eine längere Stelle entlehnt werden, welche diese Vorgänge im Zusammenhang schildert: Post sanctum Reverendissimi Viri et Patris, ac Superintendentis nostri, fidelissimi et charissimi D. M. Joannis Spangenbergii felicis memoriae, obitum, qui anno 1550. apud nos Islebiae post multos sanctos labores, et acerrima pro defensione veritatis certamina, eo tempore ex hac mortali vita discessit, quando disputationes interimisticae, annis aliquot praecedentibus in vicinia nostra grassantes, etiam nos non parum affligerent. Cum officium illud inspectionis per biennium fere vacasset, et in Scholam, post mortem Doctissimi Viri, Dn. M. Andreae Kegelii, vero pietatis zelo ardentis, M. Mauritius Helling vocatus esset, ipsius et Doctoris Melchioris Klingii (habitantis tunc propter pestem in Salinis grassantem hic Islebiae) promotionibus et instinctu D. Georgius Major, ut per annum munus Inspectoris obiret, vocabatur. Cum igitur nos, qui Islebiae tum Ecclesiis tum Scholis praeramus, omnes in arcem Islebianam vocaremur, nobisque de D. Majoris vocatione, qui tum coram aderat, nomine Illustrium et generosorum nostrorum Comitum indicium fieret: Et D. Major jam tum scripto publico, de depravationibus interimisticis, et corrupto articulo Justificationis, ab Ambsdorffio accusatus fuisset: et passim in ore omnium vagaretur, ipsum acerrimum defensorem esse tam omnium actionum Adiaphoristicarum, quam vestis lineae quam Adiaphororum assertores omnibus conabantur obtrudere: Protestatione necessaria et seria praemissa, in vocationem quidem Majoris consensusimus. Sed summa Protestationis haec erat: Si D. Major hoc nobis certo et bona fide promitteret, quod nihil in Ecclesiis nostris mutaturus, aut novorum rituum introducturus, neque apud nos interimisticam aut aliquam aliam doctrinam falsam sparsurus et de accusatione publica responsurus, et piis vera excusatione ac declaratione sententiae suae, quod Doctrinam sanam

3. An Helling's Stelle trat den 7. Juni 1554 **M. Johann Rhot**. Geboren zu Freiburg in Thüringen am 24. April 1522 besuchte er die Schule zu Bamberg; nach zweijährigem Aufenthalt im Cistercienser Kloster Lankenhain wurde er Schüler in Coburg und von 1538 an in Naumburg. Er wurde daselbst an der Georgenschule Lehrer, gab aber um Luther zu hören, sein Lehramt auf. Sein Aufenthalt in Wittenberg war nur vorübergehend, denn er nahm die Stelle eines Rectors der Schule in seiner Vaterstadt an, die er aber schon nach 2 Jahren 1543 wieder verliess, um noch einmal nach Wittenberg zu gehen; er wurde daselbst 1544 Magister und studirte neben der Theologie auch Medicin. 1545 übernahm er die Stelle des Rectors der Schule in Mansfeld,\*) von wo

nostrarum Ecclesiarum amplecteretur, atque a Doctrina Lutheri non discederet, satisfactorius esset: Nos ipsi obedientiam, pro officii nostri ratione, sponte et fideliter praestatueros, ipsiusque inspectioni subjectos fore. A Mansfeldensibus vero id, etiam paribus conditionibus impetrari non potuit, qui ut ejus inspectionem recusaverunt: sic in illo cum Islebiensibus consentientes fuerunt, ut seriam et veram de objectis criminibus responsionem Ecclesiae DEI adferret, ab eo postularent. Hinc igitur occasione sumpta, primum illud contra Ambsdorffium scriptum edidit, in quo non modo illam unam propositionem: Quod opera bona ad salutem sint necessaria, defendit: sed et reliquas duas priori deteriores apposuit, nempe: Quod impossibile sit, sine bonis operibus quemque salvari: Nec unquam ullum hominem sine bonis operibus salvatum esse. Quod ut occasio fuit, ut paulo post uno eodemque tempore tres libelli, Ambsdorffii, D. Illyrici, et Galli, contra haec nova et a nostris Ecclesiis alienissima paradoxa prodirent: Ita et nos scriptum illud graviter offendit, ac nos, quod non solum a Majore quod petieramus et quod fide data promiserat, non obtineremus: sed turpiter ab illo decepti essemus, edocuit..... Dum opus sub prelis est, forte tum generosus et inclytus Comes Dn. Albertus missione et reconciliatione a Caesarea Majestate impetrata, in Ditionem suam redit. Is, D. Majoris in Comitatu praesentiam et Ecclesiarum ab ipso turbatarum statum cognoscens, filium Dominum Carolum Islebiam mittit, ac per eundem illum discedere jubet: et nisi dicto pareat, se alia ratione cum ipso acturum esse ostendit. Quo nuncio tanta trepidatione occupatus est D. Major, ut etiam pene noctu ex Islebia discedens, se in fugam conjiceret. Nihilominus tamen opus suum Senatui populoque Islebiensi ab ipso inscriptum, et sub horum nomine in publicum prolatum est. Quod tum alii pii multi extra Comitatum valde improbarunt, tum nos quoque id nobis molestissimum fuisse, scripto de hoc publice emisso ostendimus. Sed reliquit post se semen D. Major, *ἑπρωμα* saum Stephanum Agricola, ex majorista Papistam et apostatam factum. Qui cum adjunctum sibi haberet M. Hellingium et alios etiam Scholae ministros, pasquillis et disputatiunculis ad tempus ludere et nobis molesti esse coeperunt, donec Reverendissimo Viro D. Erasmo Sarcerio, ex communi omnium Comitum consilio ad vacans tunc inspectionis munus vocato, Synodus anno 1554. convocaretur. Ubi cum et Agricola et socii ejus vocarentur, et illa paradoxa a patre suo Majore accepta defendere et tueri non possent, omnium tum Magistratus tum Concionatorum suffragiis a nobis discedere jussi sunt.